2. Hor, quanto alla prouisione di questo collegio, non dubitiamo che V. S. Illma. habbia, *come dice* ², scritto a chi ha cura di prouederci che senza escusatione alcuna, non manchi de dar l'assegnamento ordinario delli 1800 fiorini, et anche extraordinario che per fornire questo collegio delle masseritie et cose necessarie bisognerà anche lo proueda, in modo che al manco fin a 20 persone (che per adesso saranno) siano *ben* ³ prouiste.

3. La stretezza della casa mi pare a me si possa comportare insino alla uenuta di V. S. Illma., perchè non uedo come in sua absentia si possa ben prouedere; accettamo però quello che benignamente offerisce, si in alcun caso fossi necessario che alcuni de nostri dormissero in palazzo, massime si hauessimo delli hospiti de nostra Compagnia, quali altrimenti non potessimo alogiar ben nelle stanze nostre, con li quali adesso ci passeremo, ordinando V. S. Illma. che habbiamo libero et serrato a nostro modo il curtile et l'uso del orto per spasegiar.

4. Li 208 fiorini che ha riceuuto il P. Canisio in Augusta

sta. Del P. Natal. Exemplum epistolae hujus, unde illam protulimus, transumptum esse videtur archetypi Tridentum a Patre Nadal dati. In hoc autem transumpto aliqua emendavit Polancus, priusquam nitidum exemplum cardinali mittendum transcriberetur, quod quidem indicare videntur ea, quae P. Polancus, ex commissione, die 13 Novembris ad P. Ludovicum de Mendoza scripsit, scilicet: «Si son riceute lettere del P. Natal et P. Canisio per lo Illmo. cardinal, et uanno qui, anzi forse il plico serrà drizzato a Sua Sria. Illma.» Ibidem, fol. 361.

¹ Prius scriptum fuerat *dar qualche raguaglio a V.*

² *Come dice* est a Polanco scriptum loco vocabuli *cosi*, quod deletum est.

³ *ben*, additum a Polanco.

gli ha spesi *et più* ¹, et io ancora ho riceuuto 200 fiorini del economo, et 31 dal rettore, della qual summa si ua fornendo la casa, et facendosi le spese per il uitto in tanto che uengono *li termini* ² del assignamento de 2800 fiorini. Mi disse anche l'economio mi darebbe altri 100 fiorini presto, ma non è tornato, che è andato a uedere che cosa sono questi rumori di guerra che ui erano. Ho conuenuto con detto economo (il qual mi pare huomo da bene et molto intelligente nell' officio suo) che li darò la lista di tutto quello che hauemo comprato per uestir li nostri, per libri et suppellectili, et che giudicarà lui istesso quello che ci manca, et ci darà il resto per fornire questo collegio per 20 persone, il quale numero mi pare *vi potrà star* ³ per adesso (benchè staranno strettissimi *de stanze* ⁴ finchè possiamo hauere habitatione maggiore per mettere il numero intiero. Et quanto più saranno li nostri, saranno anche le schole più aiutate, perchè potranno repettere le lettioni agl' altri, etc.

5. Le spese de libri separarei io dagl' altre che si fanno in questo principio di suppellectili di casa et di uestire li fratelli, si V. S. Illma. ci fa dare straordinariamente fin a 300 fiorini per detti libri.

6. Quanto alla chiesa, possiamo passarci per adesso, nè mi par conueniente aprir la porticella, come permetteua V. S. Illma.; ma come lei sia uenuta, con la gratia de Signor che ci darà *lei istessa chiesa et* ⁵ buona habitatione, et io ho conceputo già il modelo che conuerrà a noi et a tutta l'opera, et intento di V. S. Illma., se così a lei parerà.

7. Quanto al affecto de V. S. Illma. che per sua lettera mostra de molto da se uo[ler'] aiutare questa sua opera, meritamente ci dà molto animo, quantunque li posso dire con uerità,

¹ Prius scriptum fuerat *assai più*.

² *li termini* scripsit Polancus loco verborum *le angarie*, quae cancellata fuere.

³ Antea scriptum fuerat *bastará*, quo deleto, Polancus suffecit eius loco verba *vi potrà star*.

⁴ *de stanze*, a Polanco additum.

⁵ Ita Polancus sua manu emendauit. Prius autem scriptum fuerat: *ci darà buona habitatione et darà ordine che habbiamo buona chiesa...*

che etiam prima stauamo ben animati per la uolontà che ci dà Iddio N. S. re de seruirlo in aiuto de i prossimi, in questa prouincia specialmente, et de patir per suo nome, non solamente altri trauagli, ma etiam la morte, se di quella ci farà degni. Con tutto questo c' è gratissimo che V. S. Illma., come quel patrone et principe che lui è, con tanta clementia et benignità ci *vogli inanimare*¹. Lei pure intenda che può leuarsi il dubio de che in nuoi sia pusilanimità, o che habbiamo debilitarci nel far nostro debito per le difficoltà *de quali* habbiamo *parlato*² al principio. Perchè non solo in quest' opera prettendemo seruir V. S. Illma. molto degna de ogni seruitio, ma etiam Iddio N. S., et al fine della nostra uocatione et gratia. Et è la usanza nostra et modo di procedere de far tanto più difficoltà al principio d'una fundatione, quanto siamo resolutissimi, dopoi che haueremo preso lo assunto in mano, di non mancar del nostro debito. Si che V. S. Illma. si persuada che del canto nostro ci sforzaremos sempre de far quel che conuiene per il ben dell'opera et satisfatione di lei. Et insino alla tornata sua (quale pregamo Iddio N. S. sia presto et con molta prosperità) V. S. Illma., come ha cominciato, *se degnerà continuar*³ nel proueder delle cose necessarie; et noi l'aiuteremo *per adesso*⁴ del nostro canto leuando le maggiori difficoltà de casa et chiesa, et anche del numero che deue essere delle persone, perchè quello che auanzarà della intrata, tutto si uoltarà in *comodo*⁵ della opera, spendendolo *bona fide* in utile del collegio, il quale non è nostro, ma di V. S. Illma., et tutti nuoi figlioli et serui suoi perpetui nel S. N.